

Biodiversitet i Blomsterbrak



Af produktchef Betty Schmidt, DSV Frø

Alle landmænd skal i forbindelse med den nye CAP-reform udtage 4% af omdriftsarealet til ikke-produktive elementer. Perioden for denne udtagning er hele kalenderåret, dvs. det begynder 1. januar 2023 og slutter 31. december 2023.

Formålet med kravet (GLM 8) er bl.a. at forbedre levevilkårene for insekter, dyr og planter. Mange vil melde arealet til som enten slåningsbrak eller Blomsterbrak.

Blomsterbrak

Arealet kan anmeldes som Blomsterbrak - under forudsætning af, at man senest 30. april 2023 foretager en jordbearbejdning og tilsår arealet med en blomsterblanding.

Det kan man f.eks. vælge at gøre, hvis man ønsker at begrænse forekomsten af ukrudt på arealet og selvfølgelig at tilgodese alle former for insekter og dyr ved at så en frøblanding med frø-, pollen- og nektarproducerende plantearter.



Foto: Honningurt tiltrækker mange forskellige insekter

To-årigt aktivitetskrav

Ved Blomsterbrak er der et såkaldt to-årigt aktivitetskrav, som betyder, at den udsåede blomsterblanding kan ligge i to år uden aktivitet.

Derfor består blandingerne typisk af både enårige og flerårige arter, så man også i år 2 har et areal med blomstrende arter.

Etablering

Der skal ske en jordbearbejdning inden såning. Da arealet kan ligge i to år, er det vigtigt at være omhyggelig med etableringen. I blandingerne indgår der både store og små frø - og

det er altid de små frø, der bestemmer sådybden.

Blandingerne skal sås i ca. 1 cm's dybde i et godt såbed - vær især omhyggelig, hvis det er ældre græsmarker, der skal omlægges.



Foto: Blandingerne indeholder både store og små frø – sådybde ca. 1 cm

Artsrige blandinger uden og med græs

DSV Frø tilbyder to mangeartede frøblandinger til Blomsterbrak med hele 13 arter – både til konventionelle og økologer.

Fordelen ved mange arter i en blanding er bl.a.:

- Mere robust blanding - uanset jordtype og vejrforhold
- God konkurrence overfor uønskede arter
- Lang blomstringsperiode
- Tilgodeser alle former for insekter, fugle og andre dyr
- Bidrager til et godt image

Hvis arealet skal fortsætte med blomstrende arter hvert år, vælges Blomster- & Bestøverbrak uden græs - blandingen skal så gensås hvert andet år inden 30. april.

Hvis arealet skal ligge som Blomsterbrak i 2023 og 2024 og man i 2025 vil anmelde det som slåningsbrak, vælges Blomster- & Bestøverbrak med græs.



Foto: De mange-artede Blomsterbrakblandinger fås med og uden græs

Arter i Blomster- & Bestøverbrak uden og med græs – fås både konventionelt og økologisk.

Der tages forbehold for evt. ændring i indhold af arter, da efterspørgslen på blandingerne er stor og forsyningen af visse arter kan blive knap.

	Blomster- & Bestøverbrak <u>uden</u> græs	Blomster- & Bestøverbrak <u>med</u> græs
Indhold *: på Landbrugsstyrelsens planteartsliste, hvis man anmelder til Bestøverbrak	<ul style="list-style-type: none"> ● Rødkløver* ● Hvidkløver* ● Blodkløver* ● Boghvede* ● Oliehør* ● Gul sennep* ● Olieræddike ● Honningurt* ● Fodervikke ● Solsikke ● Cikorie* ● Kællingetand* ● Lancet vejbred 	<ul style="list-style-type: none"> ● Rødkløver* ● Hvidkløver* ● Blodkløver* ● Boghvede* ● Oliehør* ● Gul sennep* ● Olieræddike ● Honningurt* ● Fodervikke ● Solsikke ● Cikorie* ● Kællingetand* ● Lancet vejbred ● Rødsvingel
Udsæds- mængde	Ca. 10 kg/ha	Ca. 10 kg/ha

Tabel: Arter, der indgår i DSV Frø's færdige frøblandinger til Blomsterbrak